
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
AGOSTO/2017 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 08/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral em Exercício 

Edmar César Gomes da Silva  
 

Diretoria Adjunta Administrativa 
Gustavo Rodrigues Marques 

 

Diretoria Adjunta Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio a Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS ............................................................................................................. 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA Nº BRI.0059/2017, DE 09 DE AGOSTO DE 2017 
 

 
O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta NA Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS ZANATA 

– CPF 223.367.728-50 e o servidor RENATO FELIX LANZA  – CPF 325.071.938-24,  como 
suplente, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento 
do contrato, abaixo relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

03-525/2017I 
A.C.M.D. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

EIRELI – EPP  

Contratação de serviços de portaria 
para o IFSP – Câmpus Birigui. 

 
Art. 3º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento 

do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogação 
de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades eventualmente 
constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, atestar pagamentos e inserir as 
informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
 
 
 
 

 
MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 

Diretor Geral em Exercício 
IFSP - Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº BRI.0060/2017, DE 09 DE AGOSTO DE 2017 
 

 
O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta NA Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ADRIANO MUNIZ BITENCOURT LEMOS – 

CPF 224.767.898-01 e o servidor PAULO GLAUCIO SCALAMBRA MONTANHER – CPF 
332.408.108-40,  como suplente, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a 
fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 
Contrato nº Empresa Objeto 

02-525/2017I 
A.C.M.D. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

EIRELI – EPP  

Contratação de serviços de auxiliar de 
cozinha para o IFSP – Câmpus Birigui. 

 
Art. 3º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento 

do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogação 
de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades eventualmente 
constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, atestar pagamentos e inserir as 
informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 
 
 
 
 

 
MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 

Diretor Geral em Exercício 
IFSP - Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0061/2017, DE 10 DE AGOSTO DE 2017 

 
 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta NA Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os seguintes servidores abaixo relacionados para constituírem 

a Comissão de trabalho para elaboração de chamada pública para compra de alimentos com 
utilização da verba do PNAE, deste instituto. 

 
 
GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 
GUILHERME GROSSI 
RAFAEL VEDOVOTTO LUZ 
RAFAEL STRAIOTTO MINDIN 
TÂNIA REGINA BONFIM   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 

Diretor Geral em Exercício 
IFSP - Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
PORTARIA N.º 0062/2017, DE 10 DE AGOSTO DE 2017. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015,  

 
RESOLVE: 
Art. 1º – RETIFICAR a Portaria BRI0041/2017 de 09 de maio de 2017. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Infraestrutura deste Instituto. 
 
Antonio Luceni dos Santos – Representante Docente 

Tânia Regina Bonfim - Representante Docente  

Aline Graciele Mendonça – Representante Docente 

André Luiz Crevelaro Gracia – Representante Docente 

Cássio Agnaldo Onodera – Representante Docente 

Gustavo Rodrigues Marques – Representante Técnico-Administrativo 

Jose Carlos de Pedro  – Representante Técnico-Administrativo 

Leandro Vinícius da Silva Lopes  – Representante Docente 

Manuella Aparecida Felix de Lima – Representante Docente 

Marileide A. de Jesus Rocha – Representante Técnico- Administrativo- Secretária. 

Murilo Varges da Silva – Representante Docente 

Régis Leandro Braguim Stábile – Representante Docente 

 

Art. 3º – Esta Comissão tem mandato de seis meses a partir da data de publicação 
desta portaria. 

 
Art. 4º - O presidente desta comissão, terá por meio desta portaria a carga horária 

de 01 hora semanal extra em relação aos demais membros. 
 
 

MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 
Diretor Geral em Exercício 

IFSP - Câmpus Birigui 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0063/2017, DE 11 DE AGOSTO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro de 2014, RESOLVE: 
 

Art. 1º – REVOGAR a Portaria BRI0022/2015 de 08 de abril de 2015. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a presidência do 

primeiro, constituírem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática deste Instituto, desde 
31 de março de 2017. 

 
Representantes Docentes: 

    Prof. Dr. Régis L. Braguim Stábile - Presidente  
Profa. Ma. Manuella Ap. Felix de Lima – Titular 
Prof. Me. Igor Lebedenco Kitagawa – Titular   
Prof. Me. Eduardo Gomes da Silva – Titular 
Prof. Me. Gustavo Jorge Pereira – Titular 
Profa. Ma. Lívia  Teresa Minami Borges – Suplente 
Prof. Me. João da Mata Santos Filho – Suplente 
    

    Representantes Técnicos em Assuntos Educacionais / Pedagogos: 
    Ana Caroline Steffen Figueiredo – Titular 
    Renato Felix Lanza – Suplente 
 
    Representantes Discentes: 
    Washington Ilário Medeiros  – Titular 
    Milka Cristini Cipriano da Silva – Titular 
    Pietra Strazzeri Kodama  – Suplente 
    Ryan Gabas - Suplente  

 
 

   
Art. 3º – Esta Comissão tem mandato de dois anos a partir da data de publicação 

desta portaria. 
 
 

MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 
Diretor Geral em Exercício 

IFSP - Câmpus Birigui 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.064/2017, DE 18 DE AGOSTO DE 2017 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ROGÉRIO PINTO ALEXANDRE, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente deste 
IFSP, para substituição do Coordenador do Curso de Engenharia da Computação (FCC) do 
Câmpus Birigui, no período de 16/08/2017 a 24/10/2017, por motivo de licença médica. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
PORTARIA N.º 065/2017, DE 22 DE AGOSTO DE 2017. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015,  RESOLVE: 

 
 
Art. 1º - RETIFICAR, a Portaria BRI046/2017, de 24 de maio de 2017. 

 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem atividades de equipe 
coordenadora do Cursinho Popular, sob a presidência do primeiro, deste Instituto. 
 

Genivaldo de Souza Santos 

Ana Cláudia dos Santos  

João da Mata Santos Filho 

Marcelo Fabiano André 

Michele Rodrigues Bizzio 

Nelson Rodrigo Pedon 

Rubens Arantes Correa  

  
Art. 3º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem atividades de equipe 
colaboradora do Cursinho Popular   deste Instituto. 
 

Altemir Antônio Pereira Júnior 

Antonio Luceni dos Santos 

Caio César Pinto Santana 

Luiz Gustavo Teixeira 

 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

PORTARIA N.º BRI0066/2017, DE 22 DE AGOSTO DE 2017. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015, resolve:  

 
Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI0064/2016, de 04 de julho  de 2016. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem o  NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE  DO CURSO DE LICENCIATURA 
EM FÍSICA, deste instituto. 
 

 Allan Victor Ribeiro 
Aline Graciele Mendonça 

 Deidimar Alves Brissi 
 Igor Lebedenco Kitagawa 
 Leandro Vinicius da Silva Lopes 

   Ricardo Hidalgo Santim 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

Portaria nº 067/2017, de 22 de agosto de 2017. 
 

 
Autoriza os servidores do Câmpus Birigui a 
conduzir veículos oficiais pertencentes à frota do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO , no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto de 5 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 6 de abril de 2017, 
seção 2, página 1, de acordo com Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996 e com o Memorando n° 
08/2017/DAMS/DLA, Processo n° 23305.009322.2017-41, de 08 de agosto de 2017 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Autorizar os servidores do Câmpus Birigui, no interesse do serviço e no 
exercício de suas próprias atribuições, a conduzir os veículos oficiais, de transporte individual de 
passageiros, pertencentes à da frota do IFSP, desde que possuidores da Carteira Nacional de 
Habilitação – CNH – válida e categoria compatível com o veículo a ser conduzido. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 
 
 
 

 
Publicação no Quadro do 

Câmpus Birigui em: 22/08/2017 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI. 068/2017, DE 23 DE AGOSTO DE 2017 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA SILVA URA, ocupante do cargo de Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus Birigui, no período de 
04/09/2017 a 03/10/2017, por motivo de licença capacitação. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 
PORTARIA Nº BRI. 0069/2017, DE 24 DE AGOSTO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015,  RESOLVE: 

 
 

Art. 1º -  DESIGNAR os servidores abaixo como Orientadores do Estágio 
Supervisionado do Curso de Licenciatura em Matemática – 2 sem/2017 do Câmpus Birigui deste 
Instituto. 

 
 
 
EDUARDO GOMES DA SILVA 

FLÁVIO LIMA DE SOUZA 

JOÃO DA MATA SANTOS FILHO 

LÍVIA TERESA MINAMI BORGES 

 

Dê ciência.  
 

Publique-se. 
 
 

 
 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 
PORTARIA Nº BRI.070/2017, DE 28 DE AGOSTO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015,  RESOLVE: 

 
Art. 1º - - REVOGAR a Portaria Nº BRI 033/2017 de 24 de abril de 2017. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para EQUIPE DE 
FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES do Câmpus Birigui do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP: 

 
Adeline Maria Borges Branco Gomes– Sócio Pedagógico 

Ana Carolina Steffen Figueiredo – Sócio Pedagógico 

 Andréia de Alcântara Cerizza  – Docente 

Arthur Bragadini Faustinelli – Técnico de Laboratório – Área Eletrotécnica 

Carmen Izaura Molina Correa - Psicóloga 

João da Mata Santos Filho - Docente 

Joyce Helena Ferreira dos Santos - Docente 

Lucilene Estavare da Silva – Docente 

Marcelo Fabiano André – Docente 

Robson de Miranda Soares – Docente 

Silvania Gallo Andreazi – Técnico em Administração  

 
 
Art. 2º - Esta portaria entra terá a duração de 01 ano a partir da data de sua 

publicação. 
 

 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

PORTARIA N.º071 /2017, DE 30 DE AGOSTO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI.040/2017, de 09 de maio de 2017. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia deste Instituto. 

Régis Leandro Braguim Stábile 
Aline Graciele Mendonça 
Altemir Antonio Pereira Júnior 
Andréia de Alcântara Cerizza 
Antônio Luceni dos Santos 
Cássio Agnaldo Onodera 
Eduardo Gomes da Silva 
Flávio Lima de Souza 
Freddy Franz Romero Calcina 
João da Mata Santos Filho 
Lívia Teresa Minami Borges 
Máira Peres Alves Santim 
Manuella Aparecida Felix de Lima 
Rafael Zanata 
Tássia Ferreira Tártaro 
Vanderléa Bazão 
Wellington da Silva 
Zionice Garbeline Martos Rodrigues 
 
Art. 3º - Esta portaria terá a duração de seis meses a partir da data de sua publicação. 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral do IFSP  

 Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 
RELATÓRIOS 

 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
AGOSTO 03 13 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 06 
FEVEREIRO 06 21 

MARÇO 05 07 
ABRIL 06 08 
MAIO 09 12 

JUNHO 05 08 
JULHO 03 02 

AGOSTO 03 13 
TOTAL/ANO 39 77 

 


